
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 694 DEL 13/12/2019

OGGETTO: CONCESSIONE PATROCINIO E UTILIZZO GRATUITO DELL' 
AUDITORIUM SAN VINCENZO FERRERI ALL'ASSOCIAZIONE SAN GIORGIO1892 
PER ORGANIZZARE UN CONCERTO DI NATALE CON CORO E QUINTETTO DI 
FIATI IL 22 DICEMBRE 2019 

L'anno duemiladiciannove, addì tredici del mese di Dicembre alle ore 13:00 e ss, nella Sede Municipale si è 
riunita la Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Vice Sindaco, Giovanna Licitra,

Eseguito l'appello risultano:
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Assente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Assente
IACONO GIOVANNI Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
TOTALE 4 2

Partecipa alla seduta ed è incaricato della redazione del presente verbale il Vice Segretario Generale, Dott. 
Francesco Lumiera.

il Vice Sindaco riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita 
la Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 830 del 12/12/2019

Settore 06 Sviluppo Economico - Promozione della Città - Sport

OGGETTO: Concessione Patrocinio e utilizzo Gratuito dell' Auditorium San Vincenzo Ferreri 
all'Associazione San Giorgio1892 per organizzare un concerto di Natale con coro e quintetto di fiati il 22 
dicembre 2019 

I sottoscritti Dr. Santi Di Stefano dirigente del Settore VI:  Sviluppo  Economico - Promozione per la città – 
Sport, unitamente alla sig.ra Maria Augeri, Istruttore Amministrativo, sottopone alla Giunta la seguente  
proposta  di deliberazione, predisposta su iniziativa dell'Amministrazione Comunale, attestando di non 
trovarsi in situazioni di conflitto di interessi nemmeno potenziali nè in ipotesi che comportano l'obbligo di 
astensione ai sensi dell'art. 7 del D.pr 62/ 2013.
Premesso:
che con deliberazione n. 4 del 9 gennaio 2013 il Consiglio Comunale ha approvato il nuovo Regolamento 
che disciplina la concessione del Patrocinio Comunale;
che, con tale Regolamento, agli artt. 1 e 4, si individuano i soggetti e le iniziative che potenzialmente 
possono beneficiare di patrocini dell'Amministrazione Comunale quali: cittadini, singoli ed organizzazioni in 
gruppi o Associazioni, nonchè soggetti pubblici o privati, le cui iniziative abbiano come finalità lo 
svolgimento di attività di rilevanza sociale, culturale, artistica, storica, istituzionale, educativa, turistica, 
ambientale, ricreativa, sportiva e che in ogni caso siano rivolte all'intera collettività;
Considerato  che la concessione del patrocinio ai sensi dell'art. 3 del citato Regolamento è formalizzata con 
provvedimento del Sindaco;
Vista l'istanza prot.  n.138271  del 04.12.2019, presentata dal dott. Roberto Lo Frano, in qualità di Presidente 
dell'Associazione San Giorgio 1892, con sede a Ragusa in via Dei Sospiri n.40, con la quale fa richiesta di 
Patrocinio e di utilizzo gratuito dell' Auditorium San Vincenzo Ferreri  giorno  22  dicembre  2019 per 
organizzare un concerto di Natale con il coro “4Keys   e il quintetto di fiati Musikè";
Considerato  che  l'iniziativa,   ad ingresso libero e gratuito, è in linea con gli obiettivi dell'Amministrazione 
in quanto  ritenuta culturalmente valida e potrà essere inserita tra gli eventi delle manifestazioni del Natale 
organizzate da questo Comune;  
Ritenuto opportuno, vista la  documentazione presentata dall' Associazione Culturale Musicale “San Giorgio 
1892”, in cui si rilevano i vantaggi per l'Amministrazione e per la comunità locale, concedere, alla stessa, il 
Patrocinio e l'utilizzo gratuito dell' auditorium San Vincenzo Ferreri  in quanto il concerto promuove la 
cultura della musica e tende ad allietare le serate festive dei cittadini e a rivitalizzare, altresì, il centro storico 
di Ragusa Ibla, meta di turisti per ammirare i palazzi di stile barocco patrimonio dell'Unesco tra cui il sito 
scelto per la manifestazione;

Visto l'art 3 del Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi e sussidi finanziari a persone 
fisiche, Enti ed associazioni, approvato con deliberazione consiliare n. 40 del 26.04.1989, ai sensi del quale è 
possibile concedere vantaggi economici consistenti in attribuzioni di benefici diversi dall'erogazione di 
denaro e nel caso di specie l'utilizzo dell'Auditorium San Vincenzo Ferreri;
Vista  la Deliberazione di G.M. n. 386/18, che prevede quale modalità di compartecipazione alle spese, sotto 
forma di esenzione dal pagamento della tariffa prevista, la concessione in uso gratuito degli immobili e dei 
monumenti quali, il Castello di Donnafugata, Teatro Tenda, Sala Falcone Borsellino,  Auditorium San 
Vincenzo Ferreri, Palazzo Zacco, Teatro Perracchio, ogni qualvolta l'Amministrazione condivida le finalità 
dell'iniziativa proposta;
Vista  la Deliberazione Consiliare n. 19 del 24.03.2017 con la quale è stato approvato il nuovo Regolamento 
di contabilità, ai sensi dell'art. 152 del D.lgs 267/2000;
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 04.04.2019 di approvazione del Documento Unico 
di Programmazione (DUP) 2019 – 2021 ed il Bilancio di previsione per il triennio 2019 – 2021;
Vista la Deliberazione di G.M.  n. 344 del 21.05.2019 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione  
(PEG) per il triennio 2019 – 2021;
dato atto che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel DUP e nel PEG sopra 
richiamati;
dato atto, ancora, che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economica – finanziaria o patrimoniale dell'Ente, in quanto si concede oltre al patrocinio il vantaggio 
economico dell'utilizzo dell'Auditorium San Vincenzo Ferreri;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Dato Atto di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell''art. 12 comma 2 
della L.R.n. 44/91 considerata l'imminenza della data della manifestazione e, questo ufficio dovrà 
predisporre  gli atti conseguenziali al presente provvedimento;
Ritenuto  di provvedere in merito ;
Visto il vigente O.R.EE.LL.;
Visto l'art. 12 comma 2 della L.R.n. 44/91  e successive modifiche ed integrazioni;
                                                     

  PROPONE DI DELIBERARE
per le motivazione esposte nella parte espositiva del presente atto, qui integralmente richiamate:

1) Condividere l'iniziativa descritta analiticamente in premessa, concedendo il patrocinio 
all'Associazione San Giorgio 1892  con sede a Ragusa in via Dei Sospiri n. 40 e, a titolo di vantaggio 
economico, l'utilizzo dell'Auditorium San Vincenzo Ferreri ai sensi dell'art. 3 del Regolamento 
comunale per la concessione di sovvenzioni, contributi e sussidi finanziari a persone fisiche enti ed 
associazioni approvato con deliberazione consiliare n. 40 del 26.04.1989 e ai sensi della 
Deliberazione di G.M. n.386 del 30.10.18, per organizzare, il 22 dicembre 2019,  il Concerto di 
Natale del coro 4Keys e quintetto di fiati Musikè;

2) Dare atto che la concessione del patrocinio sarà formalizzata con provvedimento del Sindaco così 
come previsto dall'art. 3 del Regolamento Comunale per la concessione del patrocinio comunale;

3) Dare atto, altresì, che il presente provvedimento comporta riflessi diretti e indiretti sulla situazione 
economica – finanziaria o patrimoniale dell'Ente, in quanto si concede, oltre al Patrocinio, l'utilizzo 
gratuito dell'Auditorium San Vincenzo Ferreri;

4) Dichiarare, il presente provvedimento, immediatamente esecutivo, ai sensi dell'art.12 comma 2 
della L.R.n.44/91 e successive modifiche ed integrazioni, considerata l'imminenza della data della 
manifestazione e questo ufficio dovrà predisporre gli atti conseguenziali al presente provvedimento;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L.R. n. 48/1991 e della L.R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 830 del 12/12/2019, che qui si 
intende integralmente trascritta.

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese, la superiore 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e smi.

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Vice Segretario Generale   il Vice Sindaco
Dott. Francesco Lumiera Giovanna Licitra


